
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

17 июня 2019 года № 342 

 

г. Холм 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 
муниципального района «Развитие образования в Холмском 

муниципальном районе на 2015-2021 годы» 
 

 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 

решениями Думы Холмского муниципального района от 30.05.2019 № 257 

«О внесении изменений и дополнений в решение Думы района от 11.12.2018 

№ 231», Администрация Холмского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменение в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Развитие образования в Холмском муниципальном 

районе на 2015-2021 годы», утвержденную постановлением Администрации 

Холмского муниципального района от 31.10.2014 №721 

1.1.Пункт 7 паспорта муниципальной программы «Развитие 

образования в Холмском муниципальном районе на 2015-2021 годы» 

изложить в следующей редакции:  

«7. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

Год 

Источник финансирования 

бюджет района феде

раль

ный 

бюд

жет 

областной 

бюджет 

местные 

бюджеты 

средств

а 

бюджет

ов 

поселен

ий 

вне-

бюджет-

ные сред-

ства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2015 67985,1     67985,1 



2 

 

2016 68090,5     68090,5 

2017 93689,1     93689,1 

2018 71748,0     71748,0 

2019 72412,66964     72412,66964 

2020 58623,39642     58623,39642 

2021 58713,39642     58713,39642 

ВСЕГО 491262,16248     491262,16248 

1.2.Раздел IV Мероприятия муниципальной программы изложить в 

следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

IV.Мероприятия муниципальной  программы 

№  
п/п 

Наименование  
мероприятия  

Исполнитель  
мероприятия 

Срок  

реализации 

Целевой 
показатель (номер 

целевого 
показателя из 

паспорта 
подпрограммы) 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Реализация 

подпрограммы 

«Развитие 

дошкольного и 

общего 

образования в 

Холмском 

муниципальном 

районе» 

Отдел  2015-
2021    
годы 

1.1.1.-
1.1.11 

  

      

2. Реализация 

подпрограммы 

«Развитие 

дополнительного 

образования  в 

Холмском 

муниципальном 

районе» 

Отдел  2015-
2021  
годы 

1.2.1.-
1.2.18 

муниципальный 
бюджет 

 

 

 

403,0 

 

 

 

361,0 

 

 

 

427,0 

831,2 555,00000 297,00000 

 

207,00000 

 

3. Реализация 

подпрограммы 

«Социальная 

адаптация детей-

Отдел 2015-
2021 
годы 

2.1.1.-
2.1.10 

муниципальный 
бюджет 

8999,6 7468,5 13093,9 9424,0 11820,73098 10416,79642 10416,79642 



3 

 

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, а также 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей в 

Холмском 

муниципальном 

районе» 

4. Реализация 

подпрограммы 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной  

программы  

«Развитие 

образования в 

Холмском 

муниципальном 

районе  на 2015-

2021 годы и прочие 

мероприятия в 

области 

образования» 

Отдел 2015-
2021  
годы 

3.1.1. 
– 
3.1.4. 

муниципальный 
бюджет 

58582,5 60261,0 80168,2 61492,8 60036,93866 47909,60000 48089,60000 



1.3.Пункт 4. паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной  программы Холмского муниципального района «Развитие 

образования в Холмском муниципальном районе  2015-2021 годы» и прочие 

мероприятия в области образования», изложить в следующей редакции: 

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам реализации (тыс. рублей): 

Год 

Источник финансирования 

бюджет 
района 

федеральны
й бюджет 

областной 
бюджет 
местные 
бюджеты 

средства 
бюджетов 
поселений 

вне-
бюджет-
ные 
сред-
ства 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2015 58582,5     58582,5 

2016 60261,0     60261,0 

2017 80168,2     80168,2 

2018 61492,8     61492,8 

2019 60036,93866     60036,9

3866 

2020 47909,60000     47909,6

0000 

2021 48089,60000     48089,6

0000 

ВСЕГ

О 

416540,6386
6 

    416540,
63866 

1.4. Мероприятия подпрограммы  «Обеспечение реализации муниципальной  

программы Холмского муниципального района «Развитие образования в Холмском 

муниципальном районе 2015-2021 годы» прочие мероприятия в области 

образования», изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы Холмского муниципального района 

«Развитие образования  в Холмском муниципальном районе 2015-2021 годы» и прочие мероприятия в области образования»  

№  
п/п Наименование мероприятия  

Исполни
тель 

мероприя
тия 

Срок 
реали
зации 

Целевой  
показате

ль 
(номер 

целевого 
показате

ля из 
паспорта 
подпрог
раммы) 

Источни
к 

финанси
рования 

Объем финансирования по годам 

(тыс. рублей.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1: Обеспечение  условий для выполнения муниципальных  заданий 

1.1.  Обеспечение 
деятельности 
образовательных 
организаций, 
реализующих основные 
общеобразовательные 
программы 

Отдел   2015-
2021 

годы 1.2., 
1.4. 

муниципальный 
бюджет  

4680,2 2995,5 2681,3 2173,5 2589,75500 2725,70000 2855,70000 

1.2. Обеспечение 
деятельности 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
программы 
дошкольного 
образования 

Отдел  2015-
2021 

годы 1.1., 
1.4. 

муниципальный 

бюджет  

6821,9 

 

 

5509,4 

 

 

 

 

4610,8 

 

 

5650,5 5879,29900 5888,30000 5988,30000 

1.3. Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дополнительного 
образования детей 

Отдел 2015- 

2021 годы 1.3., 
1.4. 

муниципальный 

бюджет 
1196,1 1294,5 1297,2 1535,1 1613,71000 1404,900000 1404,900000 

1.4. Обеспечение 
деятельности программ 

Отдел 2015- 1.4. 
муниципальный 

318,0 314,1 1497,5 498,8 332,90000 228,500000 228,50000 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
каникулярного 
образовательного 
отдыха (оздоровление 
детей) 

2021 

годы 

бюджет 

1.5 Уплата налога на 
имущество 
организаций и 
земельного налога 

Отдел  2016-
2021 

годы 
1.4. 

муниципальный 
бюджет   850,1 807,6 751,3 715,00000 

 

 

715,00000 

 

 

715,00000 

1.6. Установка 
вентиляционной 
системы 

 2018 год 
 

муниципальный 
бюджет  - - - 202,0 - - - 

1.7.  Обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 

  2015-
2021 

годы 

1.1.,1.4. 

муниципальный 
бюджет  

10019,7 9927,0 9136,1 9896,3 9515,10000 9515,10000 9515,10000 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
организациях в части 
расходов на оплату труда 
работникам 
образовательных 
организаций, технические 
средства обучения, 
расходные материалы и 
хозяйственные нужды 
образовательных 
организаций, на воспитание 
и обучение детей-
инвалидов дошкольного и 
школьного возраста на 
дому, осуществляемое 
образовательными 
организациями, 
возмещение расходов за 
пользование услугой 
доступа к сети Интернет 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
организующих обучение 
детей-инвалидов с 
использованием 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

1.8. Обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 

Отдел  2015-
2021 

годы 1.2., 
1.4. 

муниципальный 
бюджет  

20428,6 21731,3 21294,3 21508,0 21007,60000 20557,100000 20557,10000 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
образовательных 
организациях, 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях в части 
расходов на оплату труда 
работникам 
образовательных 
организаций, технические 
средства обучения, 
расходные материалы и 
хозяйственные нужды 
образовательных 
организаций, на воспитание 
и обучение детей-
инвалидов дошкольного и 
школьного возраста на 
дому, осуществляемое 
образовательными 
организациями, 
возмещение расходов за 
пользование услугой 
доступа к сети Интернет 
муниципальных 
общеобразовательных 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
организаций, 
организующих обучение 
детей-инвалидов с 
использованием 
дистанционных 
образовательных 
технологий    

1.9. Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
оказанию социальной 
поддержки 
обучающимся 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

Отдел  2015-
2021 

годы 

1.4. 

муниципальный 
бюджет  

96,0 68,0 76,0 106,0 95,70000 95,70000 95,70000 

1.10. Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
оказанию социальной 
поддержки 
обучающимся 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

Отдел  2015-
2021 

годы 

1.4. 

муниципальный 
бюджет  

4318,6 4709,9 5184,7 5107,2 4901,40000 4901,40000 4901,40000 

1.11. Публичные 
нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 

Отдел 2018-2021  
годы 1.4. 

муниципальный 
бюджет  

   44,0 7,60000 7,60000 7,60000 

1.12. Осуществление 
отдельных 
государственных 

Отдел  2015 

год 1.4. 
муниципальный 
бюджет  9,6      - - - - - - 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
полномочий по 
обеспечению 
бесплатным молоком 
обучающихся 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

1.13. Ежемесячное денежное 
вознаграждение за 
классное руководство в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
общеобразовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования 

Отдел    2015-
2021 

годы 

1.4. 

муниципальный 
бюджет  

340,4  316 ,8  329 ,0  349 ,7  340 ,20000  340 ,20000  340 ,20000  

1.14. Погашение 
кредиторской 
задолженности 

Отдел 2017 год 
1.4. 

муниципальный 
бюджет -  -  768 ,3  -  -  -  -  

1.15. Погашение 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
обновление  их 
материально-
технической базы, 
развитие 
муниципальной 

Отдел 2019 год 

1.4. 

муниципальный 
бюджет 

    483 ,80000  -  -  



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
системы образования 

1.16. Иные бюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
районов на частичную 
компенсацию 
дополнительных 
расходов на 
повышение заработной 
оплаты труда 
работников бюджетной 
сферы 

Отдел  2016-
2017 

годы 

1.4. 

муниципальный 
бюджет  

 94,2 126,8 523,3 - - 

 

 

 

- 

 

 

 

2. Задача 2: Реализация прочих мероприятий  в области образования  

2.1. Обеспечение 
антитеррористической 
и антикриминальной 
безопасности  
общеобразовательных 
организаций 

Отдел  2017 

год 
2.1. 

муниципальный 
бюджет  

  300,0 - - - - 

2.2. Капитальный ремонт 
зданий за счет средств 
иных межбюджетных 
трансфертов из 
Резервного фонда 
Президента Российской 
Федерации 

Отдел  2017 

год 

2.1. 

муниципальный 
бюджет  

  17310,0 - - - - 

2.3. Погашение 
кредиторской 
задолженности 
прошлых лет 

Отдел  2018 

год 2.1. 

муниципальный 
бюджет     1491,9    

2.4. Применение 
контрольно-кассовой 

Отдел  2019 2.1. муниципальный 
бюджет  

    51,90000 - - 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
техники при 
осуществлении 
наличных денежных 
расчетов и (или) 
расчетов с 
использованием 
платежных карт 

год 

2.5. Компенсация 
родительской платы 
родителям (законным 
представителям) детей, 
посещающих 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательную 
программу 
дошкольного 
образования 

Отдел  2015-
2021 

годы 

2.1. 

муниципальный 
бюджет  

597,9 650,0 431,4 324,0 613,10000 613,10000 613,10000 

2.6. Обеспечение 
организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования, 
учебниками и 
учебными пособиями 

Отдел  2015-
2021 

годы 

2.1. 

муниципальный 
бюджет  

221,7 227,0 219,5 224,0 221,30000 221,30000 221,30000 

2.7. Обеспечение доступа к 
информационно-

Отдел  2015-
2018 2.1. муниципальный 

бюджет  
94,7 94,7 94,7 107,2 94,700000 94,700000 94,700000 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
телекоммуникационной 
сети "Интернет" годы 

 2.8.  Приобретение или 
изготовление бланков 
документов об 
образовании и (или) 
квалификации 
муниципальными 
общеобразовательными 
организациями  района 

Отдел  2015-
2021 

годы 
2.1. 

муниципальный 
бюджет  

10,1 9,6 9,5 

 

 

6,7 

 

7,80000 7,80000 7,80000 

2.9. Субсидия бюджету  
муниципального 
района на замену окон 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях на 2017 
год 

Отдел 2017 год 

2.1. 

муниципальный 
бюджет  

  651,6 - - - - 

2.10.  Обеспечение 
пожарной 
безопасности, 
антитеррористической 
и антикриминальной 
безопасности 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
общеобразовательных 
организаций и 
организаций 
дополнительного 
образования детей 

Отдел  2015-
2021 годы 

2.1. 

муниципальный 
бюджет  

626,2 776,1 1026,8 
 

681,3 

 

616,60000 

 

593,30000 

 

543,30000 

2.11. Расходы учреждений 
по приобретению 
коммунальных услуг 

Отдел  2015-
2021 2.1. 

муниципальный 
бюджет  7278,4 10505,4 12157,0 10282,0 10949,47466 - - 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

годы 

2.12. Софинансирование  на 
обеспечение 
организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
образовательным  
программам 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования, 
учебниками и 
учебными пособиями  

Отдел  2018 

год 

2.1. 

муниципальный 
бюджет  

   30,0 - - - 

2.13.  Организация 
питьевого режима в 
дошкольных и 
общеобразовательных 
организациях 

Отдел  2015-
2017 

2019-2021 

годы 

2.1. 

муниципальный 
бюджет  

50,2- 72,4 52,3 - - - - 

2.14. Создание в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской местности, 
условий для занятий 
физической культурой 
и спортом 

Отдел  2015,2017 

год 

2.1. 

муниципальный 
бюджет  

178,9 - 105,9 - - -     - 

2.15. Обеспечение 
педагогическими 
кадрами  
образовательные 
учреждения (подвоз 

Отдел  2015 

год 2.1. 

муниципальный 
бюджет  

30,0 - - - - - - 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
педагогов  в 
близлежащую школу) 
д.Морхово 

2.16. Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
оказанию социальной 
поддержки 
обучающимся 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

Отдел  2015 

год 

2.1. 

муниципальный 
бюджет  

13,3 - - - - - - 

3. Задача 3: Обеспечение деятельности МКУ «Центр обслуживания учреждений образования» г.Холм 

3.1. Учреждения по 
финансово-
экономическому, 
техническому и 
информационно- 
методическому 
сопровождению 

Отдел  2015 год 3.1. муниципальный 
бюджет 

1214,2 - - - - - - 

3.2.  Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
оказанию социальной 
поддержки 
обучающимся 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

Отдел 2015 год 3.1. муниципальный 
бюджет 

 

37,8 - - - - - - 

4. Задача 4: Создание условий для занятий физической культурой и спортом 

4.1. Создание в Отдел  2016 4.1. муниципальный  115,0 - - - - - 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской местности, 
условий для занятий 
физической культурой 
и спортом 

год бюджет   

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Холмского муниципального района  в информационно телекоммуникационной 

сети «Интернет». 
 
 
 
Глава 
муниципального района 

 
В.И. Саляев 

 


